No. of Printed Pages: 4

MRDE-002

00214

M.A. (RURAL DEVELOPMENT)

Term-End Examination December, 2016

MRDE-002: VOLUNTARY ACTION IN RURAL DEVELOPMENT

Maximum Marks: 100 Time: 3 hours **Note**: (i) Attempt all the five questions. (ii) All questions carry equal marks. (iii) Answers to question nos. 1 and 2 should not exceed 800 words each. 1. Describe the approach adopted by Community 20 Based Organisations (CBOs) for imparting sustainable development to rural communities. OR Discuss the problem areas of unregistered and 20 registered voluntary organisations. Describe the essential characteristics of voluntary 2. 20 associations in a democratic society. OR Discuss the main sources of funding to voluntary 20 organisations in India.

3.	Answer any two of the following in about 400 words each:			
	(a)	Describe Weber's ideal types of action.	10	
	(b)	Briefly explain the historical genesis of voluntary activities.	10	
	(c)	Discuss the important issues of VOs in regard to social transformation in rural areas.	10	
4.	Attempt any four of the following in about 200 words each:			
	(a)	Nature of membership in a voluntary organisation	5	
	(b)	Gandhian approach to voluntarism	5	
	(c)	Principles of administrative management of voluntary organisations	5	
	(d)	Essential features of the 'Modern State'	5	
	(e)	Trusts	5	
	(f)	Relationship between United Nations and NGOs	5	
5.	Write short notes on any five of the following in about 100 words each:			
	(a)	Barefoot college	4	
	(b)	SEWA Bank	4	
	(c)	Concept of Primary Beneficiary	4	
	(d)	Absolutist Theory of State	4	
	(e)	Voluntary Action Cell	4	
	(f)	PURA (Providing Urban Amenities in Rural Areas)	4	
	(g)	Forest Management Committee	4	
	(h)	The Millennium Development Goals	4	

एम.ए. (ग्राम विकास)

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

एम.आर.डी.ई.-002 : ग्राम विकास में स्वैच्छिक क्रिया

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100 सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। नोट : (i) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (ii) (iii) प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर (प्रत्येक) 800 शब्दों से अधिक **नहीं** होने चाहिए। ग्रामीण समुदायों में स्थायी विकास प्रदान करने के लिए समुदाय 1. 20 आधारित संगठनों (सी.बी.ओज.) द्वारा अपनाए गए दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए। अथवा अपंजीकृत और पंजीकृत स्वैच्छिक संगठनों के समस्या क्षेत्रों की 20 चर्चा कीजिए। लोकतांत्रिक समाज में स्वैच्छिक संघों की अनिवार्य विशेषताओं 20 2.

अथवा

भारत में स्वैच्छिक संगठनों के वित्तपोषण के मुख्य स्रोतों की 20 विवेचना कीजिए।

का वर्णन कीजिए।

3.	निम्नलिखित में स ाकन्हा दा प्रश्ना के उत्तर (प्रत्यक) लगभग				
	400 शब्दों में दीजिए :				
	(a)	वेबर के क्रिया के आदर्श प्ररूपों की व्याख्या कीजिए।	10		
	(b)	स्वैच्छिक गतिविधियों की ऐतिहासिक उत्पत्ति का संक्षेप	10		
		में वर्णन कीजिए।			
	(c)	ग्रामीण क्षेत्रों में सामाजिक रूपांतरण के संदर्भ में वी.ओज.	10		
		के महत्वपूर्ण मुद्दों की चर्चा कीजिए।			
4.	निम्न	लिखित में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक) लगभग			
	200 शब्दों में दीजिए :				
	(a)	स्वैच्छिक संगठन में सदस्यता का स्वरूप	5		
	(b)	स्वैच्छिकवाद का गांधीवादी दृष्टिकोण	5		
	(c)	स्वैच्छिक संगठनों के प्रशासनिक प्रबंधन के सिद्धांत	5		
	(d)	आधुनिक राज्य की अनिवार्य विशेषताएँ	5		
	(e)	न्यास	5		
	(f)	संयुक्त राष्ट्र और एन.जी.ओज. के बीच संबंध	5		
5.	निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक)				
	लगभग 100 शब्दों में लिखिए :				
	(a)	बेअरफुट कॉलेज	4		
	(b)		4		
	(c)	प्राथमिक लाभार्थी की अवधारणा	4		
	(d)	राज्य का निरंकुशवादी सिद्धांत	4		
	(e)	स्वैच्छिक कार्य प्रकोष्ठ	4		
	(f)	पूरा (ग्रामीण क्षेत्रों में शहरी सुविधाएँ उपलब्ध करवाना)	4		
	(g)	वन प्रबंधन समिति	4		
	(h)	सहस्राब्दि विकास लक्ष्य	4		